**3239** Augustinus, *Epistulae* 185,10,45 (CSEL 57, 39f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.4, c.24, § 7 (ed. Friedberg, Bd. I, 910).

**II.** Sed quaeritur de solventibus decimas militibus. Nam, cum milites «detineant decimas, quae debentur clericis, raptores sunt. Sed, si ita esset quod aliquis raptor raperet de acervo frugum quae sunt in campo, nihilominus teneretur agricola residuum decimare». Ergo, cum milites raptores sint decimarum, et hoc sciant agricolae, «videtur quod, data decima militibus, debeant de residuo dare decimam Ecclesiae».

**[Solutio]:** «Ad hoc dicendum quod non est simile. Ecclesia enim sustinet quod milites habeant» et dissimulat; «et quamdiu Ecclesia dissimulat, non tenetur quis Ecclesiae residuum decimare. Excusatur enim per dissimulationem Ecclesiae, dummodo sit in hac voluntate quod, si Ecclesia peteret, libentius daret Ecclesiae quam militibus».

**III.** Item, quaeritur 1. «de militibus Cathaloniae, qui nituntur se» tueri «privilegio Apostolicae Sedis induito, ut dicunt, Comiti Barchinonensi in favorem christianitatis et fidei catholicae, ut scilicet decimas omnium locorum, quae, paganis expulsis, reduceret ad cultum Dei, posset licite retinere, et inter milites et principes terrae, qui eum iuvarent ad hoc, dividere».

2. Item, «posito quod possint, numquid ex illa generali ex privilegio perceptione poterunt petere decimas novalium, quae postea facta sunt vel fient, vel illarum rerum, de quibus antiquitus non consueverunt dari decimae, ut de olivis et similibus?»

«**[Solutio]:** 1. Ad hoc» respondent, «salvo meliori iudicio, quod, si privilegium fuerit sibi concessum in perpetuum et suis successoribus, ita quod fuit reale, et propter» tam «favorabilem causam et a Sede Apostolica, possunt licite tenere vel ad tempus vel in perpetuum, iuxta formam in privilegio expressam. Fallit tamen hoc in quatuor casibus. Primus, si postea abusi sunt privilegio, impugnando scilicet Ecclesiam, quam defendere tenebantur, vel non iuvando pro posse ad ampliandum contra paganos cultum fidei Christianae. Secundus, si fecerunt scienter postea contra privilegium. Tertius, si per illud privilegium» gravata est «enormiter ecclesia, in cuius

**II.** Es wird aber gefragt nach denen, die die Zehnten an die Soldaten zahlen. Denn da die Soldaten „die Zehnten einbehalten, die den Klerikern geschuldet werden, sind sie Räuber. Wenn es aber so wäre, dass ein Räuber etwas von der Menge der Früchte rauben würde, die auf dem Feld sind, wäre der Bauer nichtsdestotrotz dazu verpflichtet, vom Rest den Zehnten zu zahlen.“<sup>3240</sup> Wenn also Soldaten Zehnträuber sind und die Bauern das wissen, „scheint es, dass, nachdem den Soldaten der Zehnte gezahlt worden ist, sie vom Rest den Zehnten an die Kirche zahlen müssen“<sup>3241</sup>.